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Velkommen til Junglen. 
Vi er en integreret institution. I vuggestuen er der to stuer: Abestuen og 
Papegøjestuen. I børnehaven er der to stuer: Krokodille og Bjørnestuen. Dit 
barn vil blive tilknyttet den ene stue, når det starter. Vi ser Junglen som et helt 
hus, og vi samarbejder meget på tværs af stuerne, ligesom børnene leger med 
hinanden på tværs af stuerne.  

 

 

 

 

 

 

 

Opstarten i både vuggestue og børnehave 

Vi vægter denne periode meget højt, og derfor ønsker vi at én af jer forældre, 
er sammen med jeres barn de første dage, med udgangspunkt i jeres barns 
behov. Vi har ikke faste kontaktpædagoger, da det er vigtigt for os at alle 
medarbejderne har den samme viden om alle børn. 

Aula App 
AULA-appen skal bruges til at melde fri, sygdom og ferie 
og det kan I gøre hjemmefra. Tal evt. med en 
medarbejder, hvis I har brug for hjælp til AULA.  

I logger ind på AULA med jeres Mit-Id, hvor I efterfølgende 
kan lave jeres egen kode. AULA skal I bruge igennem hele 
barnets tid i dagtilbud og skole.  

I kan hente appen til AULA på IOS og Android 

Aflevering og afhentning  
Når I afleverer jeres barn om morgenen, er det vigtigt, at I siger farvel, så barnet 
ved, at I er gået. I er altid velkomne til at ringe senere på dagen for at høre, 
hvordan det går. Når I henter jeres barn om eftermiddagen, er det vigtigt, at vi 
får sagt ordentligt farvel til jer. Bliver barnet hentet af andre end jer 
(forældremyndighedsindehaveren), skal vi have besked. Når I afleverer og 
henter jeres barn, skal I trykke på jeres barns billede på komme-gå skærmen.  

Alle skal tastes ind og ud hver dag. Vi bruger oplysningerne til at få overblik mht. 
vores bemanding, og allervigtigst er det vores registrering ved nødsituationer. 
Derfor skal vi vide præcist, hvem der er her. Via Aula kan I skrive komme-
/gåtider og beskeder eller melde sygdom og fridage. Hvis jeres barn holder fri, 
vil vi gerne vide det hurtigst muligt 



Dagens gang 

Morgenstunden: Vi har fokus på at modtage børnene med varme og nærvær, og 
så barnet bliver trygt og føler sig set og hørt. 

Kl. 9.30: Holder vi samling på stuen. Samling er en vigtig fælles start på dagen. 
Børnene får øje på hinanden og oplever at være en betydningsfuld del af et 
fællesskab. Børnene tilbydes lidt rugbrød og vand. 

Formiddagen bruges på forskellige planlagte og spontane pædagogiske aktiviteter. 

Kl. 10.45/11: Frokost. Her skaber vi nærvær og mødeøjeblikke med og mellem 
børnene. Her øver vi sprog ved at opmuntre til samtale og ordforrådsudvikling. Vi 
fremmer selvhjulpenhed ved at lære børnene at spise selv og rydde op efter sig. 
Disse stunder er værdifulde for børnenes udvikling i en tryg og støttende 
atmosfære. 

Ca. kl. 11.15 

Putningen af børn i vuggestuen starter. Børn har forskellige søvnbehov og vi 
prioriterer at lade barnet sove til det er udhvilet og vågner af sig selv. 

Børnehavebørnene forbereder sig på at skulle på legepladsen, hver dag. 

Ca. kl. 14: Eftermiddagsmad. Børnene i vuggestuen deltager efterhånden, som de 
vågner og er klar. 

Eftermiddagen bruges på forskellige planlagte og spontane pædagogiske 
aktiviteter. 

Kl. 15.30: Børnehaven og vuggestuen samles på legepladsen eller i lysningen 
(fællesrummet) / eller i en af enderne. VI tager altid udgangspunkt i den aktuelle 
børnegruppe 

17.00: Junglen lukker, og om mandagen og fredagen lukkes der kl. 16.30. 

 

Pædagogikken 
I Junglen arbejder vi ud fra et helhedsorienteret børnesyn, hvor alle børn skal 
opleve sig som betydningsfulde deltagere i fællesskabet. Vi skaber trygge, 
nærværende læringsmiljøer gennem hele dagen, og vi bruger både leg, rutiner 
og planlagte aktiviteter til at understøtte børns trivsel, udvikling og læring. 
Sprog er en central del af vores praksis, og gennem dialog, leg, sang og 
fortælling støtter vi børnene i at udtrykke sig og blive hørt. 

Vi arbejder med tydelige rammer og genkendelige rutiner, som skaber tryghed 
og giver børnene mulighed for deltagelse. I små grupper får børnene ro, 
nærvær og plads til fordybelse. De voksne er anvisende og tilstedeværende, 
følger barnets initiativer, hjælper i overgangssituationer og guider børnene 
med ro og tydelighed, når noget bliver svært. Vi arbejder målrettet med 
selvhjulpenhed og selvregulering og giver børnene passende udfordringer, så 
de gradvist bliver mere selvstændige og lærer at navigere i egne behov og 
følelser. 

Omsorg og følelsesmæssig støtte er fundamentet i vores arbejde. Der er plads 
til alle følelser, og vi hjælper børnene med at forstå, sætte ord på og håndtere 
det, de oplever. Gennem nærværende relationer, leg og små fællesskaber får 
børnene mulighed for at udfolde sig som dem, de er, og samtidig blive en del af 
noget større. Junglen er et hus i bevægelse, hvor vi løbende udvikler vores 
praksis for at skabe de bedste muligheder for børnenes trivsel og udvikling. 

 

 

 

 

 

 



Dit barns udvikling 
Her får I et kort overblik over typiske udviklingstræk hos børn i alderen 1–6 år. 
Husk: Alle børn udvikler sig i deres eget tempo. Brug denne guide som et 
overblik, ikke en tjekliste. Tal altid med personalet, hvis I er i tvivl om jeres barns 
udvikling. 

1–2 år 

Motorik: Barnet går, udforsker og klatrer mere sikkert.  

Sprog: Barnet bruger enkeltord, forstår meget mere end det kan sige og 
begynder at sætte små ord sammen.  

Selvhjulpenhed: Forsøger at spise selv, hjælper lidt ved af- og påklædning og vil 
gerne “selv!”  

Socialt: Efterligner voksne og andre børn og udtrykker følelser tydeligere. 

2–3 år 

Motorik: Mere sikker i bevægelse, hopper, løber og tegner simple streger.  

Sprog: Hurtig sproglig udvikling – korte sætninger, mange nye ord og tydeligere 
kommunikation.  

Selvhjulpenhed: Kan begynde at tage tøj af, prøve at tage tøj på, hjælper med 
rutiner og vil gøre ting selv.  

Socialt: Deltager i parallelleg, viser mere selvstændighed og kan blive let 
følelsesmæssigt overvældet. 

3–4 år 

Motorik: Løber sikkert, klatrer højere og øver balance.  

Sprog: Kan fortælle små historier, stille spørgsmål og bruge sproget aktivt i lege.  

Selvhjulpenhed: Kan tage simple dele af tøj på, rydde op i små opgaver og 
deltage i rutiner.  

Socialt: Rolleleg fylder meget, og barnet begynder at lege mere sammen med 
andre. 

4–5 år 

Motorik: Motorikken bliver mere finpudset – barnet kan klippe, tegne figurer, 
cykle og deltage i fælleslege.  

Sprog: Sproget er nu veludviklet med mere komplekse sætninger og mange 
spørgsmål.  

Selvhjulpenhed: Kan klare flere ting selv: toiletbesøg, af- og påklædning, rydde 
op, pakke taske med støtte.  

Socialt: Barnet forstår turtagning, regler og kan løse simple konflikter med 
støtte 

5–6 år (før skolestart) 

Motorik: Mere præcise bevægelser: tegner detaljer, klipper sikkert, skriver 
bogstaver og bygger komplekst.  

Sprog: Formulerer længere fortællinger, bruger sproget til at forstå verden og 
samarbejde.  

Selvhjulpenhed: Kan tage tøj på selv, holde styr på egne ting, pakke taske og 
følge rutiner.  

Socialt: Forstår sociale spilleregler, indgår i større fællesskaber og deltager i leg 
med regler. 

 

 

 

 



SKOFRI 
Ved indgangen står skohylder, og vi beder jer stille skoene dér, når I går ind. Det 
hjælper os med at holde gulvene rene og rare for børnene, som leger meget på 
gulvet. 

Sko bringer let snavs, vand og jord med ind, og derfor er en SKOFRI Jungle vigtig 
for både hygiejne, komfort og et bæredygtigt miljø, da vi samtidig undgår 
engangsfutter. 

Børn kan være forskellige hjemme og i institution. 
Det er helt normalt, at børn opfører sig forskelligt alt efter, hvilken kontekst de 
er i. Hjemme er barnet i velkendte rammer, hvor relationerne, rutinerne og 
kravene er stabile og trygge. I Junglen er barnet en del af et større fællesskab, 
hvor der er flere børn, flere indtryk, skiftende aktiviteter og andre sociale 
forventninger. 

Nogle børn trives i gruppen og viser mere selvstændighed i institutionen, mens 
andre kan blive mere stille, følelsesladede eller have sværere ved at navigere i 
de mange fællesskaber. 

Derfor er tæt dialog mellem jer og os helt afgørende. Når vi deler observationer, 
oplevelser og små tegn på trivsel eller udfordringer, får vi et mere nuanceret 
billede af barnet. Det gør os bedre i stand til at støtte barnet i begge kontekster 
og skabe sammenhæng mellem hjem og Jungle – til gavn for barnets tryghed, 
udvikling og trivsel. 

 

 

 

 

Forældresamarbejde 
Vi ønsker et tæt samarbejde omkring barnet i hverdagen, hvor vi gensidigt 
orienterer hinanden om barnets oplevelser og generelle trivsel. 

Vi tilbyder jer en samtale ca. tre mdr. efter start samt en status- udviklings-
samtale. Der er altid mulighed for ekstra samtaler, hvis behovet opstår. Der er 
også mulighed for at kontakte den pædagogiske leder. 

Forældreråd. 
Vi har et aktivt forældreråd, hvilket vi i Junglen er meget glade for. 
Forældrerådet er også praktiske hjælpere til arrangementer som sommerfest, 
forældrekaffe mv. 

Kost 
Anette, vores køkkenleder, laver sund, velsmagende, økologisk og 
ernæringsrigtig mad fra bunden.  Anette går op i at mindske madspil. 
Madplanen bliver lavet ud fra sæson, Århus Kommunes kostpolitikker, de 
officielle anbefalinger samt økonomi. 

Vi får bl.a. grød, suppe, varme retter, fisk og forskelligt pålæg. Næsten alt brød 
er hjemmebagt. 

Tøj/skiftetøj 

I kassen på badeværelset (vuggestue) i barnets rum (børnehave) skal der være: 
2 sæt; undertøj, bluser, bukser, strømper, og hvad der ellers passer til årstiden. 
I garderoben skal der være overtøj, sko og støvler til årstiden. Vi opfordrer til at 
undlade tøj med trykknapper, f.eks. bodystockings og heldragter samt sko og 
støvler med snørebånd. Dette er af hensyn til dit barns udvikling af 
selvhjulpenhed.   

Vigtigt: HUSK AT SKRIVE NAVN I TØJ, SKO OG PÅ SUTTER. 



Mobiltelefon  

Af hensyn til jeres barn beder vi jer undlade at bruge mobiltelefon, når I 
afleverer og henter. Når I er nærværende i de små overgange, giver det jeres 
barn ro, tryghed og en god start eller afslutning på dagen. Det viser barnet, at I 
er til stede, og hjælper samtidig med at skabe en positiv og sammenhængende 
overgang mellem hjem og Jungle. 

Parfume og solcreme 
I Junglen opfordrer vi til at børnenes tøj vaskes uden parfumeret vaskemiddel 
og uden parfumeret skyllemiddel.  

Om sommeren skal jeres barn have solcreme på hjemmefra om morgenen. Om 
eftermiddagen giver vi børnene solcreme på. 

Sygdom 
Jeres barn skal være frisk og rask, når det kommer i Junglen. Hvis jeres barns 
almene tilstand er dårlig (Det vil sige, hvis de er uoplagte, slappe og virker syge) 
eller barnet har feber, så skal det blive hjemme til det er rask igen.  

Vi kontakter jer, hvis jeres barns almene tilstand er dårlig eller hvis barnet får 
feber. 

Søvn 
Søvn er helt afgørende for børns trivsel, udvikling og læring. Når børn sover, 
bearbejder hjernen dagens indtryk og styrker hukommelsen, og utilstrækkelig 
søvn kan gøre det sværere for barnet at regulere følelser, koncentrere sig og 
lære nyt.  

 

Middagsluren er en vigtig del af små børns samlede søvnbehov. Forskningen 
viser at lure bidrager til mere samlet søvn over døgnet.  

I Junglen lader vi børn sove, når de er trætte, og som udgangspunkt vågner de 
af sig selv. Vi forsøger at forstyrre søvnen så lidt som muligt, da tilstrækkelig 
søvn generelt styrker børns velbefindende.  

Hvis jeres barns søvnrytme giver udfordringer derhjemme eller i hverdagen, 
taler vi altid sammen for at finde en løsning, der støtter både barnet og jer som 
familie. 

Legetøj 
Børn må gerne medbringe legetøj, men det er barnets og forældrenes ansvar 
at passe på det. 

• Legetøj skal være uden lyd og uden små dele (pga. små børn). 

• Ingen snore/bånd af hensyn til sikkerhed. 

• Sæt navn på legetøjet. 

• Legetøjet skal være noget, barnet vil dele og må ikke være stort eller 
dyrt. 

Overgangsobjekter: 
Tryghedsbamser er velkomne for børn, der har brug for det. 

Husk at tale med barnet om: 

• Om legetøjet må komme med ud. 

• At barnet selv skal holde styr på det. 

 

 



Drikkedunk 
Alle børn skal have en navnemærket drikkedunk med i Junglen hver dag. 
Det sikrer, at børnene altid har adgang til vand – og at vi undgår forveksling og 
sikrer god hygiejne. 

Retningslinjer 

• Drikkedunke opbevares i kasserne 

• Drikkedunken skal medbringes hver dag. 

• Drikkedunken skal også med hjem dagligt for rengøring. 

• Drikkedunken bruges kun til at drikke af – og kun af barnet selv. 

Årshjul 
I Årshjulet, som I kan finde på hjemmesiden, kan I se hvilke aktiviteter der er i 
løbet af året. 

Fællespasning 
Vi har fællespasning i en af dagtilbuddets institutioner. Dette gælder for 
hverdagene før helligdagene ved påske, fredagen efter Kr. Himmelfartsdag, uge 
29 og 30 samt hverdagene mellem jul og nytår. Vi kan ikke garantere kendt 
personale i hele åbningstiden i fællespasningsperioderne. Vi glæder os til at 
lære jeres barn at kende – og jer som familie ������  

Traditioner i Junglen 
I løbet af året markerer vi en række hyggelige og festlige begivenheder 
sammen med børnene. Vi fejrer blandt andet jul, fastelavn, fødselsdage, 
halloween, sommerfest, Eid-hygge, påskefrokost og påskejagt. 

Derudover deltager vi i motionsløb, Royal Run og mange andre spændende 
aktiviteter, som skaber fællesskab, glæde og gode oplevelser. 
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